1

中国印刷技术协会
中印协字〔2023〕4 号

关于征集国际标准化组织印刷技术委员会

国内技术对口工作组成员的通知

各有关单位：

国际标准化组织印刷技术委员会（ISO/TC 130，以下简

称“ISO/TC 130”）成立于 1969年，负责印刷技术领域的国

际标准化工作。中国印刷技术协会是 ISO/TC 130 国内技术

对口单位，代表我国参加相关国际标准化活动。为进一步充

实国内专家力量，切实做好对口工作，助力我国印刷业高质

量发展，现公开征集 ISO/TC 130国内技术对口工作组委员，

有关事项通知如下：

一、ISO/TC 130 国内技术对口工作组的主要职责

在国家标准化管理委员会的指导下，按照国家标准化法

律法规、国家有关外事管理的规定和印刷技术领域发展的需

要，根据中国印刷技术协会的工作部署，负责组织协调和管

理国内印刷相关产业开展国际标准化工作。

二、征集范围

根据 ISO/TC 130 当前工作重点和我国对口工作目标，

2

围绕 ISO/TC 130 制修订标准所涉及的细分领域，征集以下

专业细分领域的专家：

（一）印前数据交换；

（二）印刷品生产所涉及到的过程控制和相关度量衡；

（三）介质和材料；

（四）印前、印刷、印后整饰（包装）设备和系统生产

制造以及人机安全；

（五）色彩管理；

（六）安全印刷过程管理；

（七）印刷产品对环境的影响；

（八）印后整饰加工、印刷（包装）产品储运；

（九）印刷质量检测方法等。

三、工作内容

（一）参与国际标准制定，包括：

1．跟踪国际标准研制进展；

2．分析国际标准内容，对国际标准的技术指标进行测

试、验证；

3．研究国际标准投票和评议意见；

4．承担国际标准编写任务。

（二）参与国际标准新项目提案研究、论证；

（三）为我国参与 ISO/TC 130工作的战略规划提出建议；

（四）根据需要参加对口国际会议；

3

（五）为其他相关国际标准化工作提供技术支撑。

四、专家条件

（一）遵守《参加国际标准化组织（ISO）和国际电工

委员会（IEC）国际标准化活动管理办法》及相关规定；

（二）从事上述领域专业技术工作 5 年及以上，具有深

厚的专业知识和丰富的实践经验，具有高级技术职称或相应

职务；

（三）具有良好的英语听说读写能力，能够独立处理英

文技术资料、参加英语会议；

（四）能够长期参与国内技术对口工作组工作，认真履

行各项职责和义务，按时完成工作任务；

（五）在我国境内依法设立的法人组织任职，并经所在

单位同意推荐,代表本单位履行工作组专家职责；

（六）国内技术对口工作组成员所在单位愿意积极支持

专家参加工作组工作,为专家开展工作提供相关资源及经费

支持、创造相应的工作条件。

五、征集方式

申报人如实填写《国内技术对口工作组成员推荐表》（见

附件），并承诺签字。推荐单位负责审查登记表内容，确保

真实性并加盖单位公章。于 2023 年 4 月 1 日前，将纸质版

材料一式两份（贴本人近期正面免冠二寸彩色照片）邮寄至

我会，同时提交电子版材料（联系方式见后）。推荐材料经

4

我会审核、研究后，将择期公布工作组成员名单。

六、其他说明

如需进一步了解 ISO/TC 130 的有关情况，可访问以下

网站：http://www.tc170.com/portal/page/index/id/1259.html

七、联系方式

联 系 人：张丽  李美芳

通信地址：北京市西城区太平街 6 号富力摩根中心 E 座

817 室（100050）

联系电话：010-59361242

电子邮箱：cntcps@126.com

附件：ISO/TC 130 国内技术对口工作组成员推荐表

中国印刷技术协会

2023 年 1月 17日